

ความเคลื่อนไหวการส่งออกสินค้ามาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง (มันอัดเม็ด / มันเส้น / มันป่น)

ประจำเดือนมกราคม-มีนาคม 2553

| รายละเอียด                                     | ม.ค. – มี.ค. 52<br>(1) | ม.ค. – มี.ค. 53<br>(2) | % $\Delta$<br>(2) / (1) |
|--|------------------------|------------------------|-------------------------|
| <b>ปริมาณ (ตัน)</b>                            |                        |                        |                         |
| - มันอัดเม็ด                                   | 107,387                | 70,947                 | -33.93                  |
| - มันเส้น                                      | 569,354                | 1,596,844              | 180.47                  |
| - มันป่น                                       | 100                    | 0                      | -100                    |
| <b>รวมปริมาณการส่งออก</b>                      | <b>676,841</b>         | <b>1,667,791</b>       | <b>146.41</b>           |
| <b>มูลค่า (ล้านบาท)</b>                        |                        |                        |                         |
| - มันอัดเม็ด                                   | 560                    | 329                    | -41.25                  |
| - มันเส้น                                      | 2,220                  | 8,990                  | 304.95                  |
| - มันป่น                                       | 1                      | 0                      | -100                    |
| <b>รวมมูลค่าการส่งออก</b>                      | <b>2,781</b>           | <b>9,319</b>           | <b>235.10</b>           |
| <b>ราคาส่งออกเฉลี่ยต่อตัน (F.O.B.กรุงเทพฯ)</b> |                        |                        |                         |
| - มันอัดเม็ด                                   | 147                    | 141                    | -4.08                   |
| - มันเส้น                                      | 110                    | 171                    | 55.45                   |
| - มันป่น                                       | 175                    | 0                      | -100                    |

ที่มา : สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

### การส่งออก

ในปี 2553 (ม.ค.-มี.ค.) การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังมีปริมาณ 1,667,791 ตัน มูลค่า 9,319 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2552 ที่ส่งออก 676,841 ตัน มูลค่า 2,781 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 146.41 และ 235.10 ตามลำดับ แยกได้ดังนี้

1. **มันอัดเม็ด** มีการส่งออก 70,947 ตัน มูลค่า 329 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออกปริมาณ 107,387 ตัน มูลค่า 560 ล้านบาท ปริมาณลดลงคิดเป็นร้อยละ 33.93 และมูลค่าลดลงคิดเป็นร้อยละ 41.25 ส่วนราคาเฉลี่ยตันละ 141 เหรียญสหรัฐ ตลาดส่งออกหลักที่สำคัญ คือ สาธารณรัฐประชาชนจีน ฟิลิปปินส์ และญี่ปุ่น

2. **มันเส้น** มีการส่งออก 1,596,844 ตัน มูลค่า 8,990 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออกปริมาณ 569,354 ตัน มูลค่า 2,220 ล้านบาท ปริมาณเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 180.47 และมูลค่าเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 304.95 ส่วนราคาเฉลี่ยตันละ 171 เหรียญสหรัฐ ตลาดส่งออกหลักที่สำคัญ คือ สาธารณรัฐประชาชนจีน ญี่ปุ่น และฟิลิปปินส์

3. **มันป่น** ไม่มีการส่งออก เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออกปริมาณ 100 ตัน มูลค่า 1 ล้านบาท ปริมาณลดลงเป็นร้อยละ 100 และมูลค่าลดลงคิดเป็นร้อยละ 100

การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังในช่วงเดือนมกราคม-มีนาคม 2553 มีปริมาณเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะมันเส้น เนื่องจากคาดว่าฟิลิปปินส์ซึ่งเป็นผู้นำเข้ารายใหม่ของไทยน่าจะมีการสั่งซื้ออย่างต่อเนื่อง

## การกำกับดูแลคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง

ในไตรมาสแรกของปี 2553 (ม.ค.-มี.ค.) สำนักงานมาตรฐานสินค้า มีการกำกับดูแลคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังที่ส่งออก ซึ่งตรวจสอบคุณภาพมาตรฐาน โดยผู้ประกอบการธุรกิจตรวจสอบมาตรฐานสินค้า สรุปได้ดังนี้

มีผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 356 ครั้ง สุ่มออกกำกับดูแล จำนวน 146 ครั้ง คิดเป็นร้อยละ 41.0 ของจำนวนครั้งที่แจ้งฯ สูงกว่าช่วงเดียวกันของปี 2552 ที่ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบฯ 177 ครั้ง และเจ้าหน้าที่ไปกำกับดูแลฯ จำนวน 53 ครั้ง (ร้อยละ 29.9) สำหรับปริมาณที่ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบ 1,798,561 ตัน ปริมาณที่สุ่มออกกำกับดูแลฯ 95,167 ตัน คิดเป็นร้อยละ 5.29 ของปริมาณที่แจ้งฯ ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปี 2552 (ร้อยละ 6.53) ซึ่งจากการกำกับดูแลฯ พบว่าสินค้าที่ส่งออก 4 ราย ส่งสินค้าไม่เป็นไปตามมาตรฐานสินค้าที่กำหนด สำนักงานมาตรฐานสินค้า จึงได้ดำเนินการตักเตือนตามมาตรการลงโทษที่กำหนด

| รายละเอียด                       | ม.ค.-มี.ค.52 | ม.ค.-มี.ค.53 |
|----------------------------------|--------------|--------------|
| ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบฯ (ครั้ง) | 177          | 356          |
| เจ้าหน้าที่สุ่มออกกำกับฯ (ครั้ง) | 53           | 146          |
| คิดเป็นร้อยละ                    | 29.9         | 41.0         |
| ปริมาณที่แจ้งให้ตรวจสอบฯ (ตัน)   | 695,435      | 1,798,561    |
| ปริมาณที่สุ่มออกกำกับฯ (ตัน)     | 45,385       | 95,167       |
| คิดเป็นร้อยละ                    | 6.53         | 5.29         |

หมายเหตุ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553

- จดทะเบียนและต่ออายุใบทะเบียนผู้ทำการค้าขาออกสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 72 ราย
- ออกใบอนุญาตให้เป็นผู้ประกอบการธุรกิจตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 16 ราย และเป็นผู้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 488 คน